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Seznam zkratek

ČR Česká republika

EU Evropská unie

NOZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném znění

OZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění

TŘ Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád),

v platném znění

TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném znění

ZOK Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech

(zákon o obchodních korporacích)

ZTOPO Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a

řízení proti nim, v platném znění
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1. Úvod

V dnešní době je koexistence právnických a fyzických osob velice úzce

spjata. Běžný člověk se ve svém všedním životě bez právnických osob neobejde,

neboť ty se etablovaly do všech sfér společnosti. Stačí se rozhlédnout kolem sebe

a rázem zjistíme, že na první pohled běžné činnosti vykonávané fyzickými

osobami jsou činěny pod záštitou osob právnických. Moc, se kterou disponují,

nabírá obrovských rozměrů, a tak by také právnické osoby, stejně jako osoby

fyzické, měly podléhat efektivní regulaci ze strany státu. Přestože právnické

osoby nejsou živými organismy, prostřednictvím takových jednají a vytvářejí

svoji vůli. Proto by také měly nést odpovědnost za svá jednání a popřípadě být

postihnuty za jednání, která neodpovídají liteře zákona.

Česká republika dlouho odkládala zavedení trestní odpovědnosti

právnických osob do svého právního řádu. S ohledem na členství našeho státu

v Evropské unii však bylo nutné se k této otázce postavit čelem a vyřešit situaci,

kdy úprava trestní odpovědnosti právnických osob byla hodnocena jako

nedostatečná.

Téma „Trestní odpovědnost právnických osob“ jsem si vybrala kvůli

prohloubení znalostí dané problematiky, která je předmětem mnoha diskuzí a

debat, a rovněž kvůli aktuálnosti daného tématu. Zavedení trestní odpovědnosti

právnických osob do českého právního řádu je od počátku velmi kontroverzním

tématem, neboť zakotvením tohoto institutu došlo k narušení základních zásad

kontinentálního trestního práva. Ani po přijetí zákona č. 418/2011 Sb., o trestní

odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, však diskuze neskončily.

Prakticky ihned poté, co zákon nabyl účinnosti, se otevřely nové diskuze ohledně

nedostatečného znění tohoto zákona. S ohledem na formální požadavky

diplomové práce jsem se rozhodla zaměřit pouze na hmotněprávní část tohoto

institutu. Práce je systematicky členěna do kapitol, kdy se na počátku práce věnuji

výkladu elementárních pojmů, jako je právnická osoba a odpovědnost, neboť ty

jsou pro pochopení dané problematiky zcela klíčové. V další kapitole se zaměřuji

na historické kořeny trestní odpovědnosti a její vývoj v angloamerické i

kontinentální právní kultuře. Dále volně navazuji kapitolou, která se již zabývá

cestou, jež vedla k zakotvení tohoto institutu v České republice. Tato část již

ozřejmuje samotnou podstatu trestní odpovědnosti právnických osob, pojednává o

různých přístupech k této problematice a zabývá se argumentací, která
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předcházela zavedení pravé trestní odpovědnosti právnických osob do českého

právního řádu. Závěrem kapitoly shrnuji kroky, které vedly k přijetí zákona č.

418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. V páté

kapitole se věnuji meritu mé práce, kdy rozebírám podstatu české úpravy trestní

odpovědnosti právnických osob. Práce se rovněž snaží poukázat na určitá

problematická ustanovení zákona doplněná o poznatky z aplikační praxe. Do této

části jsem se pokusila vložit nejen názory odborné veřejnosti na sporná

ustanovení, ale i své vlastní poznatky, popř. návrhy na změny diskutovaného

znění zákona. Závěr kapitoly je věnován připravované novelizaci a zhodnocení

přínosu zavedení trestní odpovědnosti právnických osob po třech letech. V

poslední kapitole této práce se věnuji úpravě trestní odpovědnosti právnických

osob ve Francii. Ta prošla vývojem, který, jak se zdá, nyní do jisté míry kopíruje i

Česká republika.

Cílem této práce je podat ucelený přehled o institutu trestní odpovědnosti

právnických osob s ohledem na její zakotvení do českého právního řádu, dále

poukázat na nastalé problémy a otázky související s aplikací zákona o trestní

odpovědnosti právnických osob a nastínit připravované změny, které jsou

v současné době navrhovány.
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2. Vymezení základních pojmů vztahujících se k problematice

K pochopení problematiky trestní odpovědnosti právnických osob je nutné

chápat a porozumět některým základním pojmům. Aniž bychom věděli, co je

právnická osoba, jaká je její struktura, jakými mechanismy jedná, co je

odpovědnost jako taková a následně co je trestní odpovědnost, se nelze zanořit do

tohoto tématu.

2.1 Právnická osoba

2.1.1 Pojem právnické osoby

Jako první se pokusím v krátkosti objasnit pojem právnické osoby.

Pojem prošel v právní historii vcelku dlouhým vývojem, kdy k jeho uznání došlo

až s nástupem novověku, resp. v období velkých kodifikací na počátku 19. století.

Již staří Římané uznávali určité instituce za subjekty práva provádějící právní

jednání ovšem, aniž by pro ně vytvořily obecné pojmenování. V průběhu

středověku docházelo ke strukturalizaci katolické církve a díky tomu bylo stále

více útvarů považováno za samostatné subjekty, které ale nebyly zařaditelné pod

jeden konkrétní pojem.
1
Teprve s nástupem moderní doby dochází k souhrnnému

označení osob rozdílných od osob fyzických. První snahy o definici právnické

osoby můžeme spatřovat v Rakouském občanském zákoníku z roku 1811, kde

narazíme na značně primitivní pojetí korespondující s tehdejšími poměry. I přes

to zde byl vytvořen jakýsi základ pro pozdější rozvinutí konceptu, na kterém

mimo jiné stavěl náš občanský zákoník z roku 1950, který se svou formulací

právnické osoby značně přiblížil ke konceptu současnému. Následný vliv

socialismu se projevil v občanském zákoníku z roku 1964, kdy byl pojem

právnické osoby nahrazen pojmem „socialistická organizace“ až do roku 1992,

kdy na základě velké novely občanského zákoníku č. 509/1991 Sb. se institut

právnické osoby do textu zákona vrátil.
2

Úprava v zákoně č. 40/1964 Sb., občanský zákoník byla oproti současné

úpravě značně kusá (viz § 18 – 20a OZ). Mnoho aspektů bylo upraveno v zákoně

č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník či dalších zvláštních zákonech, které pak samy

upravovaly jednotlivé typy právnických osob. Pojem právnické osoby byl

1
DVOŘÁK, J.; ŠVESTKA, J.; ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl

první: Obecná část. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013, s. 263.
2
LAVICKÝ, P. a kol.: Občanský zákoník I. Obecná část (§ 1−654). Komentář. 1. vydání. Praha:

C. H. Beck, 2014, s. 156 – 157.
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ponechán k definici právní praxi a doktríně, neboť zákonná úprava neexistovala.

OZ byl založen na modernizované teorii fikce, neboť právnickou osobou byly

pouze ty osoby, o nichž tak stanovil zákon. OZ tedy upravoval jen obecné otázky

právnických osob a jeden konkrétní typ právnické osoby (tzv. zájmové sdružení),

ostatní jednotlivé typy právnických osob upravovaly zvláštní zákony.
3

OZ byl v roce 2014 nahrazen zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

který úpravu právnických osob značně rozšířil (viz § 20 a § 118 – 418 NOZ). Dle

§ 17 NOZ může být nositelem práv a povinností pouze osoba v právním smyslu,

kterou je na základě § 18 NOZ pouze osoba fyzická a osoba právnická. Fyzickou

osobou se na základě čl. 5 Listiny základních práv a svobod České republiky

rozumí každý člověk. Právnická osoba je naopak vymezena negativně jako osoba,

která je odlišná od osoby fyzické, a pozitivně jako organizovaný útvar, který má

podle zákona právní osobnost. „Pokud jde o vzájemný vztah mezi pojmy „osoba“


[…]


republice v souladu s požadavky vyplývajícími z mezinárodních závazků našeho

státu. Tak kontroverzní téma, jako je zavedení trestní odpovědnosti právnických

osob, bylo doprovázeno řadou diskuzí nejen v okruhu odborné ale i laické

veřejnosti, neboť se jednalo o zásadní průlom do integrity kontinentálního

systému trestního práva, kdy došlo k odklonu od tradiční zásady individuální

trestní odpovědnosti. Ač od této události uběhly více jak tři roky, stále se jedná o

otevřené téma, které je předmětem mnoha diskuzí.

Cílem této práce bylo zamyšlení se nad hmotněprávní částí daného

institutu s ohledem na aktuální dění a vytvoření si uceleného názoru na danou

problematiku. Ač jsem se v průběhu psaní práce seznámila i s argumentací

odpůrců zavedení trestní odpovědnosti právnických osob do českého právního

řádu, stále zůstávám věrna svému přesvědčení, že jeho zavedení bylo dlouho

opomíjeno a zakotvení trestní odpovědnosti právnických osob v jakékoliv podobě

bylo nutné. Samotným účelem trestního práva je potírat společensky škodlivá

jednání a předcházet jim. V tomto směru se mi tehdejší česká úprava správního

trestání jeví jako nedostatečná, neboť nebyla dostatečně propracovaná, a navíc se

domnívám, že správní trestání nemá tak dobrý preventivní účinek jako trestání

prostřednictvím práva trestního. Z těchto důvodů bych tedy zakotvení trestní

odpovědnosti právnických osob v České republice považovala za pozitivní.

S ohledem na více jak tříletou účinnost zákona a statistické údaje státních

zastupitelství (včetně počtu odsouzených právnických osob) lze usuzovat, že se

nenaplnily obavy odpůrců zavedení trestní odpovědnosti právnických osob

z neaplikace zákona. Nelze však hovořit o bezproblémové situaci, neboť v

souvislosti s přijetím zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, nastaly jisté

problémy ohledně nesouladu některých pojmů mezi NOZ a ZTOPO. V této věci

bych doporučila určité legislativní úpravy za účelem vyřešení těchto nesouladů

(problematika jednání právnické osoby, přechodu trestní odpovědnosti na

právního nástupce apod.). Dle mého názoru jsou tyto nedostatky přehlíženy ve

srovnání s pozorností, která je věnována problematice rozsahu kriminalizace

jednání právnických osob, jež vzbuzuje zájem i v okruhu laické veřejnosti. Toto

jistě velmi důležité téma by se nemělo dostávat do popředí na úkor jiných
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problémů, neboť nesoulad ZTOPO se soukromoprávními předpisy může vést až

k nemožnosti aplikovat zákon. To bezpochyby svědčí o urgentnosti daného

problému. Další nesnází vyplývající z praxe je stíhání právnických osob, které

jsou pouze prázdnými skořápkami (nemají majetek, nevykonávají činnost, na

uvedené adrese fakticky nesídlí, statutárními orgány jsou tzv. bílí koně). Jedná se

o právnické osoby, které právně existují, ale není možné je účinně potrestat tak,

aby byl naplněn účel trestního práva. Je tedy potřeba i tuto problematiku zahrnout

do úvah v rámci připravované novelizace.

Na základě výše uvedených poznatků považuji novelizaci zákona o trestní

odpovědnosti právnických osob za nutnou. Do připravované novelizace, jež se

týká pouze rozšíření kriminalizace, by však měly být zahrnuty i další legislativní

změny (založené na výše uvedených poznatcích), které by zákon uvedly do

souladu se soukromoprávními předpisy a které by vyřešily některé problémy

vyvstávající v souvislosti s aplikací zákona. I přesto bych ještě jednou ráda

zdůraznila, že zavedení trestní odpovědnosti byl krok správným směrem a je

vidět, že přináší očekávané výsledky. Do budoucna nezbývá než doufat, že

přelomový institut trestní odpovědnosti právnických osob bude akceptován i jeho

odpůrci, bude dále efektivně novelizován a dojde díky němu k omezení

kriminality právnických osob v České republice.
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8. Resumé

The matter of criminal liability of legal entities in the Czech Republic is

quite a controversial topic. Although this legal concept has already been in the

Czech legal order for three years, it is a current and frequently discussed topic.

This thesis is focused on the explanation of the relevant matter with references to

issues that have arisen in relation to application practice.

In the introductory part of the thesis, fundamental terms, such as legal

entity and liability, are explained, because they are quite crucial for the

comprehension of the relevant matter. In the following chapter, historical roots of

criminal liability and its development in Anglo-American and continental legal

culture are brought into focus. The next chapter deals with the route that led to

enshrining this legal concept in the Czech Republic. This part explicates the

relevant substance of criminal liability of legal entities, it presents various

approaches to this matter, and it also states arguments developed before the

introduction of true criminal liability of legal entities in the Czech legal order. The

conclusion of this chapter summarizes steps that led to the adoption of Act No.

418/2011 Coll., on Criminal Liability of Legal Entities and Proceedings against

Them. In the fifth chapter, the thesis deals with the merit of my work in which the

substance of the Czech regulation of criminal liability of legal entities is analysed.

Said thesis points out certain contentious provisions of the act that are completed

with findings from the practice. This part includes not only opinions of

professional public on the relevant contentious provisions, but also my own

findings or, alternatively, proposals with changes to the wording of the act

discussed. The conclusion of this chapter presents an amendment to the act being

prepared and the evaluation of benefits of the implementation of criminal liability

of legal entities after three years. The last chapter of the thesis demonstrates the

regulation of criminal liability of legal entities in France. Said regulation has

undergone the same development that, to a certain extent, occurs now in the

Czech Republic.

However, the Czech legal regulation suffers from certain deficiencies that

have to be fine-tuned, so the prosecution of legal entities becomes truly efficient.
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