**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

Posudek oponenta

na diplomovou práci

Denisy Slavíkové

na téma: „Trestní odpovědnost právnických osob“

Tématem předložené kvalifikační práce je institut trestní odpovědnosti právnických osob. S ohledem na přijetí zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, a další provedené legislativní změny (zákon č. 141/2014 Sb.), je zřejmé, že se jedná o téma nejen aktuální, ale i poměrně obtížné, neboť je nutné v rámci provedeného výkladu vyhodnocovat také instituty z jiných právních oborů.

Předložená diplomová práce obsahuje celkově 75 stran vlastní textové části, seznam použitých zkratk, cizojazyčné resumé a seznam použitých pramenů; splňuje tedy minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven příslušnou vyhláškou děkana FPR o bakalářských a diplomových pracích.

Kvalifikační práce také prošla kontrolou originality vysokoškolské kvalifikační práce, když nebyla zjištěna žádná míra podobnosti s jinými dokumenty.

Z formálních hledisek odpovídá struktura předložené kvalifikační práce schváleným zásadám pro vypracování. Obsah diplomové práce také dokládá velmi dobrou schopnost autorky pracovat s odbornou tuzemskou literaturou, vhodným způsobem je také použita citační norma. S ohledem na téma kapitoly šesté jsem důvodně očekával, že autorka primárně použije hojně se vyskytující zahraniční (původní) prameny. Stylistickou úroveň díla hodnotím kladně, stejně tak úroveň zpracování textu. Text samotný se zpravidla čísluje od úvodu (srov. s. 9).

Z hlediska obsahového mám za to, že autorka předmětné téma vhodně zpracovala, když se zabývá nejen obecnými otázkami předmětné materie, ale instituty z jiných právních oborů. V tomto ohledu nelze v podstatě autorce ničeho vytknout. Zcela pozitivně však nemohu hodnotit způsob zpracování kapitoly šesté, když obsahově se spíše jedná o krátký

exkurz do právní francouzské právní úpravy. Diplomantka měla především tuto kapitolu zpracovat z originálních pramenů, zvláště pokud se týká podkapitoly 6.2 a nespoléhat pouze na výhradně tuzemské prameny.

Závěrem uvádím, že předložená diplomová práce vykazuje znaky rozsáhlejší teoretické studie, která přináší zajímavý pohled na předmětnou problematiku.

V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autorka prokáže svoji výbornou orientaci v předmětné problematice a krátce vyjádří a odůvodní svůj názor ohledně povahy výčtu trestných činů uvedených v ustanovení § 7 zákona č. 418/2011 Sb. a dále kriticky zhodnotí důvody, které vedly k nepřijetí tzv. prvního vládního návrhu zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim z roku 2004.

V závislosti na výkonu diplomantky při obhajobě navrhuji diplomovou práci klasifikovat stupněm velmi dobře.

V Plzni dne 7. 5. 2015

JUDr. Petr Škvain
oponent diplomové práce